LEI MUNICIPAL Nº 5.524, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024.

(Projeto de Lei nº 017/2021) – da Vereadora Lucinéia da Aparecida Cruz.

Dispõe sobre a obrigatoriedade aos profissionais que realizam o atendimento das ocorrências de agressão contra as mulheres, de prestação de um serviço de qualidade, que especifica.

[bookmark: _GoBack]

DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município de Capão Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e é promulgada a seguinte Lei:

Art. 1º É obrigatória aos profissionais que realizam o atendimento das ocorrências de agressão contra as mulheres, a prestação de um serviço de qualidade, em todas as suas etapas.

Parágrafo único. Além do atendimento de qualidade previsto no caput deste artigo, deverá ser garantida após o início do mesmo, a segurança e a integridade física de todas as mulheres que sofrem agressões.

Art. 2º Esta lei deverá ser regulamentada pelo Executivo Municipal após noventa dias de sua publicação.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

	             Paço Municipal “Doutor João Pereira dos Santos Filho”, 11 de dezembro de 2024.

           DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS
Prefeito Municipal

Publicada e afixada na SPG, registrada na data supra.

image1.jpeg
&

CAMARA MUNICIPAL DE
CAPAO BONITO

SECRETARIA

Resolugao 01/2008

Cl ey
'l"‘dﬂﬂi?‘